(e) Quanquam enim Mabillonius d.l. apographis Diplomatibus, Chro-
nico Casauriensi & Sibiensi insertis, paulo minorem saltē fidem,
quam ipsis autographis tribuendam censeat, eam tamen ut aliunde ha-
beant necesse est.

(f) Conf. Eisenhardi *Dissert. de fide Histor.* juncta Thomasii *Dif-
fert. de fide juridica* §. 31.

(g) Vol. I. part. 2. *Consult.* 73. num. 98, & seqq.

liche Diplomata zu finden, welche, wann man alle so fort vor Chartreuen halten wolte, davon die Originalia nicht producirt werden können, gewiss keinen geringen Anstoss leiden würden, und doch seynd alle diese diplomata edita nichts andars als copix, denen man fidem historicam so lange bemeleget, donec contrarium proberur. &c. Idem vero de Chronicis & alis collectionibus Historicis hodierni & recentioris ævi, privata auctoritare conscriptis dicendum esse, Autor der Lindauischen Ausführung^(h) sub exemplo Chronicus Lindaugiensis Mscr, Anno 1533, compilati, pluribus evicit. Quin & illos quoque libros, quos Jcti aut Historici iussu & auctoritate Regionis Domini scripserunt, etiam si, ut veriora scriberent, archivum ingrediendi, & in eo vetera monumenta inspiciendi aut excerptandi licentiam habuerint, si Scriptis suis ea inferuerint, quæ Regionis Domino noeere possint, & ad infringenda ipsius Jura ab adversariis allegentur, contra ipsum Principem plenam fidem non facere, ut ut aliquam faciant, quæ Judicem ad decernendum Juramentum purgatorium aut suppletiūm movere possint, D.N. LEX.
SER⁽ⁱ⁾ nuper adhuc asseruit.

§. XVIII.

Prius vero, quam a *Diplomatariis Historicis* abeamus, dubium quod, ex hac tenus dictis subnasci & contra nos detorqueri posse præsentiscimus, adhuc removendum erit. Ipsimet enim non una vice supra professi sumus, dari Characterismos, usi eprobato, ad quorum normam, vel solo apographo inspecto *vobis* Diplomatici dignosci possit. *Mabillonum* vero regulas ex characterismis illis efformatas, pro certis & infalli-
bili-

(h) pag. 559 lit. b b.

(i) *Meditat. ad ff. Specim. 266. num. II. Conf. tamē Culpep. de Legation. cap. 20. §. 6.*

bilibus venditasse perinde notum est. Ex quibus omnibus concludendum videri poterit, Judicem in ponderandis viribus *probationis per Diplomataria*, posthabitatis illorum differentijs, ad id unice attendere debere, num apographum exinde productum, secundum regulas artis diplomaticæ spuriū aut genuinum sit? Ast enimvero, utcunque Charactērismi illi, indeque formatae regulæ & præcepta critica, in thesi non solum suam habeant certitudinem, sed innumera quoque falsa Diplomatata, iis mediantibus detecta sint, illud etiam characteres Diplomatibus insiti efficiant, ut vel apographis eorum, vis probandi tam abrupte non deneganda sit, prout Jus commune reliquis Instrumentorum exemplis, in quibus *proposita* hæc existere nequeunt, abjudicat, & probationem inde petitam, velut calumniosam scripturam, reūgit. Quo minus tamen Judex in librandis istiusmodi probationis viribus, seyiores illas critiques regulas, nuper admodum in formam artis redactas, pro unica norma assumere, ibique incipere debeat, ubi non raro desinendum, complura utique efficiunt. Præterquam enim quod nondum satis expeditum an regulæ illæ in hypothesi in primis, eam quam MABILLONIVS ipsis asseruit infallibilitatem habeant, cum omnes omnino fraudis subtilissimæ species, forte nondum detectæ, ac novæ earum formæ proximioribus annis abhinc, in lucem denuum protractæ. Magna prudentia, eruditione & moderatione summa opus esse, ut vetera instrumenta, legitime examinentur, nec cuivis illotis manibus id tentandum esse, gravissimum Mabillonii monitum est, quod regulis, quibus præcepta Artis inclusit, præmittendum censuit. Et sicut *Diplomata refecta seu restaurata*, aciem Judicis in applicatione illarum regularum facile effugere posse, jam supra dictum, ita quoque tertia illa falsorum species, quam *Diploma-*

diplomata adulterata conficiunt, quibus scilicet ab impostoribus quidquam additum (k) vel subtractum, omnium difficultime in apographis præsertim dignosci potest. (l) Quæcum

(k) Favertrimum modum subdola hujusmodi emblemata Diplomatibus inserendi, his verbis memorat CRAGIVS Jur. Feud. lib. 2. tit. 3. §. 3. Frequentissime, ait, fraudes necluntur, ex spissioribus membranis majorum animalium, cum nihil facilius sit, quam in iis quacunque conscripta sunt obliterare, retentis chirographis & signillis, & novam formam, cujuscunque rei quis velit, inducere. Ipsaque fraudis illius frequentia haud dubie effect, ut Juramento a Notariis præstanto inseratum olim fuerit, quod scripturas in formam publicam redigendas, in carta papirea vel membranacea unde alia abrasa fuerit scriptura, non velint conscribere vid. Illust. Dn. DE GVDENVS Sylloge I. Diplom. & Monum. pag. 641.

(l) Et quando MABILLONIVS c. 1. asseruit Diplomatum veritatem tam certo ubique, quam metalli alicujus, auri v. gr. vel argenti sinceritatem cognosci posse: ipsius hyperaspida GERMONIVS vero Discept. 2. de veter. Reg. Franc. Diplom. pag. 60. Comparationem illam sequentibus verbis perstrinxit: si quis serio hac talia affirmet, errat utique: magnum enim inter utrumque judicium intercedit discrimen. Fieri non potest, ut qui numeros cudent ex metallo adulterino, auri speciem imitando omni ex parte exprimant. Si enim constatum ab iis metallum, auri colorem exterius referat, eundem non referet intimis suis partibus, aut si idem sit ubique color, non erit saltem idem sonus, eadem durities, idem pondus, eadem scabrities. Naturam enim ars ex parte imitari potest, perfecte & omnibus numeris implere non potest. Qua propter aurifex certissimas habet notas, quas si cum judicio adhibuerit in judicando auro falli non potest. Neque etiam hac explorare difficile est, cum judicia hac fiant oculis, auribus, taliu. Idem dici non potest de veteribus Instrumentis. Qui falsa diplomata fabricat & supponit, illi non ipsa Natura est exprimenda, sed istud effingendum quod olim Notarius effinxit; in quo etsi sit aliqua difficultas, non est tamen insuperabilis: adde, judicium quod de veteribus instrumentis fit, non solo sensum testimonio nisi. Nec illi, certitudinem

cum ita sint, *Judici secundum ea, quæ Legibus, Constitutio-*
nibus & moribus prorita, judicaturo, in via regia ita potius
incedendum, ut in fidem Diplomatarii, qua pote studio in-
quirat, indeque vires probationis sibi factæ dijudicet. Quodsi
verò apographum exinde productum, vel pars, opposita ex-
ceptione falsi instrumenti impugnaverit, vel religio Judicis
sublestæ fidei arguat, (m) sicque dignus appareat hoc vindice
nodus, ad severiores Artis Diplomaticæ regulas omnino re-
currendum, eademque, perita manu applicata, in dijudican-
da vogela vel γνησιωτης Diplomatis raro fallentem præbebunt
normam.

S. XIX.

In viam, unde digressi sumus, redeentes, ad probatio-

nem per *Diplomataria authentica* pergimus. Hæc ipsa ad re-

quisita illa (n) usquequa exigenda haud esse, quæ Dd. ex

cap. fin. X. de fide instrum. Authent. Si quis C. de Edendo aliisque

textibus

item absolutam, & fallere & falli nesciam regulis Artis Diplomaticæ afferenti, nec huic, omnem omnino certitudinem iisdem ab-
 judicanti, subscribendum, sed media potius via incedendum esse
 L. B. nobiscum sentiet.

(m) Quamvis enim communis Practicorum doctrina sit, si contra exemplum Instrumenti ad probandum inductum, pars adversa non exceperit, nec Judicem quidquam supplere, ZAVNSCHLIFFERVS de officio Jud. supple. part. 2. concl. 12. §. 2. art. 4. ibique alleg.
 Dd. Id ipsum tamen eo non pertinere existimamus, ut Judex, manifesta vogela indicia in Diplomate aliove instrumento depre-
 henderit, id ipsum ex officio rejicere ne quidem possit: præsertim cum iisdem Dd. concedant, quod testem falsum, & instrumentum cui Lex resistit, ex officio repellere queat. Add. MYNSINGER. Commentar. ad Tit. X. de fide instrum. pag. 18. num. 37.

(n) Requisita illa MYNSINGER Cent. 6. observ. 73. ad sex diverse capita rededit, quibus FORSTER. in Dissert. de Exemplis anno 1683. Altendorfi habita, tria alia superaddidit.

textibus excusplerunt, & ad hoc ut exemplum instrumentum parem cum originali (o) autoritatem habeat conjunctim desiderant, supra §. IX. & X. jam observavimus. Et prout simul evicimus, defectum primi requisiti, ut omnes, quorum interesse aliquando potuerit, ad *exemplificationem*, quam vocant, ritè citati fuerint, *Diplomatariis* quibusvis, dudum olim confessis, haud obesse, ita quoad *authenticam* in specie, idem denuò repetimus. Reliqua etiam requisita (seclusis iis, quæ ad morallem fidei publicæ certitudinem sana ratio exigit) peræque huc non quadrare, vix est ut moneamus. Illud tamen scorsim adhuc expendi meretur, num ad fidem *Diplomatarii authenticæ* peræque necessarium sit, ac Dd. quoad singula instrumentorum exempla abrupte desiderant, ut à Notario, Cælarea aut Papali autoritate pollente confectum sit? Antiquiora certè secula quod attinet, ut autographa *Diplomatatum* & *Acta Judicia*lia, ita quoque *Diplomataria* reliquaque *transumpta* Notarii alicujus manu conscripta aut corroborata esse, ipsa rerum testimonia, quæ supersunt, loquuntur. Indeque MABILLON (p) ad antiquiora tempora unice intentus, *Diplomataria authenticæ* definivit, quæ publicæ autoritatis notam, recognitionem scil. & subscriptionem alicujus Notarii habeant. Quanta etiam, quamque eximiæ dignationis Notariorum munus in Regum & Imp. Aulis, (q) Procerum Imperii, tam secularium quam ecclesiasticorum Curiis, (r) & in claustris Monasterio-

(o) Differentiam nominalem inter *authenticum* & *originale*, quam GONZALEZ ad cap. I. X. de *fide Instrum.* tantopere urget, heic non moramur.

(p) d. Lib. 3. cap. 5. §. 9.

(q) Vid. HERTIVS Noet. Regni Francor. cap. 3. §. 13. & de *Fide Diplom.* Seçt. 1. §. 14. MABILLON d. l. Lib. 2. cap. 11.

(r) Principes olim Protonotarium cum Notario uno vel pluribus inter præcipua ministeria habuisse, eosque in subscriptione Charta-

teriorum (s) olim fuerit, abunde notum est. Ex quo vero eminens illa potestas, quā Regionum Domini hodie pollent, ad suum fastigium magis magisque ascendit, *Diplomataria*, quæ ex autographis in Archivis ipsorum reconditis, per Secretarios, Archivarios, aliasque personas publica fide munitas confici curarunt, pari cum ipsis *autographis* sanctimoniam asservata (t), pro authenticis perinde habenda esse, ac si à Notario conscripta essent: & quod cap. 13. X. de *præsumt.* statuminat, credendum esse, vera scripsisse eum, qui juravit se officium fideliter exequi velle, heic quoque locum suum invenire,

vix

rum personis aliis in dignitate constitutis, præpositos inveniri, ex Hundio & Weckio annotavit HERTIUS de *consult.* LL. & *Jud.* Spec. Imp. Rerumq. 2. nota (1) *Editionis novissime*, quam, (ceris miniatulis illustris) Autors auctam, eruditis curis Dn. Archivarii HOMBERGK debemus: Plura exempla supra laudata *Sylloge Diplom.* DN. de GUDENVS pag. 84. 97. 174. 199. 252 203. & passim exhibet; Elenchus vero Cancellariorum Electoralium Moguntinensium, quem pag. 500. inseruit, rem omnem uberioris illustrat; postquam enim in præfat. illius dixerat: *constare inter omnes, quos nunc in Curiss Principum Cancellarios vocamus, pro simplicitate seculi, ab omni titulorum pompa abhorrente, dictos fuisse Capellanos, Notarios, Scribas, Secretarios &c. hæcque, nunc tenuia nomina, sero cum titulo Cancellarii commutata fuisse*, id ipsum exemplo Curiae Moguntinæ ex Diplomatibus aliisque actis publicis inde ab anno 1093. ad annum 1440. usque, ex quo, titulo Cancellarii, qui hoc munere defuncti, non interrupta serie deinde usi, comprobavit. Add. MABILLON d. l. 2. Cap. 13. §. 2. Dn. de LUDWIC ad A. B. tom. 2 pag. 1291.

(s) MABILLON d. l. 2. cap. 13. §. 3.

(t) Sanctiorem hanc custodiā, ad conservandam *Diplomatarii* autoritatem, ipsa publicæ fidei ratio omnino exigit. Conf. supra §. 4. nota (o). Ipsa vero custodiæ illius fides, à fide Archivi vicissim dependet, de cuius requisitis Scriptores hujus argumenti, quos Dn. WENCKER collegit, professa opera egerunt.

vix quisquam in dubium vocare poterit. De cætero nec illud necessarium credimus, ut *Diplomatario authentico* peculiare *instrumentum superadditum* sit, quo Regionis Dominus alias superior manifestum fecerit, id ipsum jussu & autoritate ipsius confectum esse; sufficiet omnino alia argumenta suppetere, ex quibus illud appareat. Indeque J.Cti Viadrini, casum, quem infra memorabimus, respondentes, in rationibus decidendi (quas in *Append. Lit. I.* exhibemus) Codicem Diplomaticum membranaceum Seculi XV. in scriniis Civitatis municipalis repertum, publicis auspiciis confectum esse, ex eo recte collegerunt, quod non solum nomen *Johannis Scriptoris*, in cortice appareat, (v) sed etiam apographis ipsis passim subnotatum sit: *auscultirt mit zwey Siegel; auscultirt mit dem Original, hat ein Siegel &c.* quin & authenticum magni momenti Diploma, una cum apographis compatum, inibi reperiatur. Hæc omnia verò satis arguant Codicem illum à persona, ad Chartophylacium Civitatis aditum habente, publicisque auspiciis olim confectum esse. &c.

§. XX.

Jam quod vires probationis è *Diplomatario authentico* inductæ, attinet, eandem non minori loco habendam, ac si ex ipsis autographis, quorum exempla refert, adornata, plenamque fidem Judicis animo ingenerare aptam esse, MABILLONVS d. lib. 3. cap. 5. §. 9. sequente ratione addita, haud temere affirmavit: Nulla, ait, major alia in ejusmodi colleganeis universitatibus religio adhiberi potest: nec sane æquum esset, ut amissis semet autographis (quæ cum fragili materia constent, variisque casibus sint abnoxia, facile depereunt) simul periret instrumentorum descriptorum ac recognitorum autoritas, quæ vix ullo alio modo universem resarciri poterat. Idem-

E 3

que

(v) MABILLON d. 1. 2. cap. 21. §. 9. DU FRESNE. *Glossar.*
verb. *Scriptor.*

que juris communis ratio argumento non uno confirmat. Cum enim chirographis debitorum incendio exustis, tutores eos ex Inventario convenire, & ad solvendam pecuniam aut novationem faciendam cogere possint l. 57. ff. de administr. & pec. tutor. (w) Majorem certe fidem Diplomataria authentica, quoad exempla diplomatum, quæ referunt, mereri necesse est, etiamsi autographa eorum in Archivo non amplius extent; cum instrumentis res non geratur, sed ideo conficiantur instrumenta, ut res gestæ ex arbitrio vel beneplacito hominum per ea probentur (x) Prout etiam in cap. 13. X. de præsumt. definitum est, quemlibet Judicem, ordinarium & delegatum, instrumentis propter vetutatem aliamve causam ad exemplandum sibi oblati, siquidem illa diligenter inspicerit, & in nulla sui parte vitiosa repererit, exempla exinde confidere posse, eandem cum originalibus vim habitura. Et in Novella 49. cap. 2. §. 2. indeque desumpta Authent. ad hæc C. de fide Instrum. (y) provisum, id quod ex Archivo profertur, publicum testimonium habere. Ita quoque exuberantior illa fides, quæ Regionum Dominis pro excelso in quo collocati, sunt fastigio, perhibenda, multo magis efficiet, ut Diplomataria, ipsorum auspiciis legitime confecta, eandem autoritatem habeant, ac si autographa ipsa etiamnum extarent. Utrum vero hæc Diplomataria non tantum contra Landsassios aliasque subditos, sed etiam quoad alios Regionum Dominos, exterisque quoslibet, eam, quam diximus, probandi vim habeant? diversæ Dd. sententia (z) circa quæstionem an

Scri-

(w) Conf. tamen HVBER tit. ff. de fide instrum. §. fin. & BVSIVS in Comment. ad ff. d l. 57.

(x) Prout illustr. DN. DE LVDOLF Consult. & Decis. For. part. I. Decis 46. pag. 1492, ratiocinatur.

(y) Per quam Novellam Legi 2. ff. de fide Instrum. derogatum esse Valent. FORSTER. Observ. succiss. specim. 2. observ. 10. contendit.

(z) Autores eo pertinentes, PEFFINGER ad Vitriar. Lib. 3. tit.

17. §.

Scripturæ ex Archivo productæ, extra Territorium ejus, cuius Archivum est, plenam probandi vim habeant, admodum impeditum reddunt. Nos in conflicitu affirmativam defendemus, pro qua etiam duo præjudicia admodum notabilia, apud GYLMANNVM (a) extant.

§. XXI.

Prout vero hactenus dicta, Diplomataria illa *authentica* tantum attinent, quæ nominis sui mensuram usquequaque adimplent, ita ejusdem fidei & auctoritatis non sunt, quæ defectu aliquo notabili laborant (leviores enim errores ac minime substantiales, (b) in apographis admissos, veritati detrahere haud posse, supra (c) Thesi XII. jam observavimus). vel sinistrâ aliâ suspicione premuntur: in primis vero si lis, in qua è Diplomatario probatio nunc instruitur, eo tempore cum id ipsum conficeretur jam mota, ejusve causa jam extitisset. Quodsi etiam *Diplomatarium* in se optimæ notæ ac fincerissimum sit, exemplis tamen, in eodem descriptis, easdem exceptiones obstare, quæ autographis, si etiamnum extarent, opponi

17. §. 40. not. b. c. d. & §. 41. not. c. e. longâ serie recensuit, addendus iisdem Dn. DE COCCETI Jur. publ. cap. 23. §. 8. &c Dn. LEYSER specim. 266. meditat. 8.

(a) Primum eorum *Syphorem Votorum Cameral*, Tom. 2. Part. I. Vol. 23. num. 51. 52. & 89. & MEICHESNER *Decis. Cam.* tom. 3. *Decis.* 3. num 24. Alterum apud eundem GYLMANN, Tom. I. Part. 3. voto 23. num. 86. & 89. videre licet.

(b) Quo & illi errores referendi, qui circa monogrammata ex autographis delineata commissi, Conf. M. BAVVIS *Analyt. Monogrammat. Imp. & Reg. Germ.* §. 7.

(c) Autoribus ibidem allegatis, eam in rem addenda omnino: *Mémoires pour les Dames Abesse & Religieuses de l' Abbaye Roiale du Val de Grace, & les religieux Prieur & Convent de l' Abbaye Roiale de St. Corneille de Compiègne, Ordre de St. Benoit, Congregation de St. Maur, Contre Mr. L' Evêque de Soissons.*

opponi possent, tanto minus dubitandum, quo certius collectiōnibus hisce non raro spuria & sublestæ fidei monumenta nonnulla, velut lollium infelix, sterilesque avenas irrepsisse, eo præsertim in ævo, quo de criteriis genuina a spuriis discernendi vix cogitatum fuit. (d) Solam quoque confirmationem Cæsaream Codici Diplomatico, & apographis eo comprehensis nihil civile addere posse, vix est ut moneamus, cum satis constet hujusmodi confirmationes nihil novi tribuere, ac principali non consistente, prorsus inutiles esse (e).

§. XXII.

Supereft ut de diplomatariis illis, quæ supra medii generis diximus, eorumque fide adhuc dispiciamus. Majorem circa illa difficultatem subefse, MABILLON d. l. §. 10 equidem agnoscit, mox tamen addit: *Si res æquis animis expendatur, non posse eis in foro iustam fidem denegari, maxime si vetusta sint, & longe ante primam controversiæ, qua de agitur, originem descripta: primo enim longam rei possessionem, ac proinde prescriptionem iisdem probari, qui titulus Jure combrobatus fit: deinde si mortui hominis diarium, si mercatorum indices tibelli in causis Forensibus obtinent, nullam rationem apparere cur non idem vetustis illis Codicibus tribuendum sit.* Ast enim verò rationes hasce non usquequaque adæquatas esse, quilibet facile animadvertet. Prout etiam *Diplomataria*, ad hanc classem pertinentia inter se multis modis differunt (vid. *Thes. IV.*) ita quoque autoritas & fides eorum unâ communis regula definiri nequit. Cumque adeo circa probationes inde adornatos, singulæ fere eorum differentiæ gradum probabilit-